
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 26/2023 

Publicado em 29 de março de 2023 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 26/2023 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 29 de março de 2023 

Portarias n.º 451 a n.º 500 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 26/2023 

Publicado em 29 de março de 2023 

 

 

 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlângela Nascimento da Cunha 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima dos Santos  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 26/2023 

Publicado em 29 de março de 2023 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 26/2023 

Publicado em 29 de março de 2023 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIA 451/2023 - GAB/IFRR a PORTARIA 500/2023 - GAB/IFRR, de 21/03/2023 a 

27/03/2023. 

 

PORTARIA 460/2023 - GAB/IFRR..............................................................Cancelada 

 

 

 

 

 

 

 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 451/2023 - GAB/IFRR, de 21/03/2023

Autoriza afastamento de servidores.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR,
Siape 2107581, e RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ, Siape 2254672, com destino aos municípios de
Amajari, Pacaraima, Uiramutã, Normandia e Bonfim/RR, no período de 20 a 24/03/2023, com a
finalidade de produzir material referente ao aniversário de 30 anos do IFRR, contando sua história e
presença nos 15 municípios de Roraima, com entrevistas de egressos (dos campi e pólos) e servidores
que trabalharam na inauguração do Campus daquela região.

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação
da portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD1 - IFRRREITOR(A) - CD1 - IFRR, em 21/03/2023 11:53:03.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200307

43c7953653



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 452/2023 - GAB/IFRR, de 21/03/2023

Dispensa servidora de função gratificada.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1.º Dispensar a servidora JULIANA ROSA LIRA, Matrícula SIAPE nº. 2107378,
ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, da função de Coordenadora de Relações
Internacionais, FG-02, subordinado à Diretoria de Políticas de Extensão, Articulação e Parcerias, da Pró-
Reitoria de Extensão, a contar de 16/03/2023.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD1 - IFRRREITOR(A) - CD1 - IFRR, em 21/03/2023 12:59:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200323

59fb39146a



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 453/2023 - GAB/IFRR, de 21/03/2023

Designa servidor para função gratificada.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, considerando o Processo Eletrônico 23231.000375.2023-56,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar o servidor FABIANO SIQUEIRA DE ALMEIDA , Matrícula SIAPE
nº. 3221415, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Coordenador de Relações Internacionais, FG-02, subordinada à Diretoria de Políticas de
Extensão, Articulação e Parcerias, da Pró-Reitoria de Extensão, a contar de 16/03/2023.

§ 1º Determinar a alteração de exercício do servidor para a Reitoria do IFRR, em razão da
designação de que trata o caput.

§ 2º As atividades docentes do servidor deverão ser realizadas no Campus Boa Vista.

§ 3º O exercício vigorará enquanto o servidor ocupar função comissionada junto à Reitoria.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD1 - IFRRREITOR(A) - CD1 - IFRR, em 21/03/2023 12:59:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200324

4f6a80fec4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 454/2023 - GAB/IFRR, de 21/03/2023

Constitui Comissões Temáticas responsáveis pela

elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional 2024

– 2028 do  IFRR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e considerando
o OFÍCIO 1/2023 - CPDI/PRODIN/IFRR,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores, a seguir relacionados, para comporem as Comissões
Temáticas de elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional 2024 – 2028:

I - Comissão Técnica: Responsável por apoiar a Comissão Central em relação à logística,
manter registros/arquivos do PDI organizados e atualizados; pela elaboração e divulgação de
documentos, convites, avisos, atividades e eventos; consolidação, revisão, formatação e diagramação
do documento final.

Setor/Unidade Servidores

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional Adnelson Jati Batista (Presidente)

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional Daniela Cavalcante Lima

Assessoria de Comunicação Social e Marketing Institucional Sofia Rodrigues Lampert

Gabinete da Reitoria Giovani Calerri dos Santos Pena Junior

Assessoria de Mobilidade e Frota Silvio de Jesus Rotter

II - Comissão Temática Eixo 1: Responsável por elaborar: o Perfil Institucional; Processo
de monitoramento, controle e revisão do PDI; Governança, Compliance e Gestão de Riscos.

Orientadores da Comissão: Adnelson Jati Batista, Diogo Saul Silva Santos e Adriene Silva do
Nascimento.

Setor/Unidade Servidores

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional Moacir Jose Rossetti Junior (Presidente)

Pró-Reitoria de Ensino Aline Cavalcante Ferreira

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Amarildo Ferreira Junior

Pró-Reitoria de Ensino Roseli Bernardo Silva dos Santos

Pró-Reitoria de Administração Emanuel Alves de Moura

Diretoria de Políticas de Educação a Distância Solange Almeida Santos

Diretoria de Tecnologia da Informação Diogo Rocha Ferreira Maia

Diretoria de Gestão de Pessoas Gessika Paz Alencar Costa

Departamento de Governança e Gestão de Riscos Adriene Silva do Nascimento

Departamento de Governança e Gestão de Riscos Jorgehanny Barroso Tocantins

Campus Avançado Bonfim Maria Eliana Lima dos Santos



Campus Amajari Pierlangela Nascimento da Cunha

Campus Boa Vista Joseane de Souza Cortez

Campus Boa Vista Ananias Noronha Filho

Campus Boa Vista Zona Oeste Isaac Sutil da Silva

Campus Novo Paraíso Vanessa Rufino Vale Vasconcelos

Campus Novo Paraíso Gabriel Cabral dos Santos Oliveira Miranda

III - Comissão Temática Eixo 2: Responsável por estruturar o Projeto Pedagógico
Institucional –PPI; Organização Didático-pedagógica; Plano de oferta de cursos e vagas e a Política de
Atendimento aos Estudantes.

Orientadores da Comissão: Aline Cavalcante Ferreira, Romildo Nicolau Alves, Marcele Marilia Costa
de Brito e Solange Almeida Santos.

Setor/Unidade Servidores

Pró-Reitoria de Ensino/DIPDEN Thays Cristine Soares de Carvalho (Presidente)

Pró-Reitoria de Ensino/DIPAE Andreia Pereira da Silva

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Romildo Nicolau Alves

Pró-Reitoria de Extensão Juliana Rosa Lira

Agência de Inovação Karla Santana Morais

Diretoria de Políticas de Educação a Distância Maria José Oliveira da Silva Bezerra

Coordenação de Relações Internacionais Fabiano Siqueira Almeida

Campus Avançado Bonfim Eliselda Ferreira Correa

Campus Avançado Bonfim Raphael Henrique da Silva Siqueira

Campus Avançado Bonfim Marina Keiko Welter

Campus Avançado Bonfim Ana Maria Alves de Sousa

Campus Avançado Bonfim Edivania de Oliveira Santana

Campus Boa Vista Ananias Noronha Filho

Campus Boa Vista Marilda Vinhote Bentes

Campus Boa Vista Lívia Rodrigues da Silva

Campus Boa Vista Maria Betania Gomes Grisi

Campus Boa Vista Zona Oeste André Maia Lima

Campus Boa Vista Zona Oeste Clarice Goncalves Rodrigues Alves

Campus Boa Vista Zona Oeste Gisela Hahn Rosseti

Campus Novo Paraíso Edileusa de Jesus dos Santos

Campus Novo Paraíso Luan Ícaro Freitas Pinto

Campus Novo Paraíso Cleiton de Paula Soares

IV - Comissão Temática Eixo 3: Responsável por produzir o Plano Diretor de
Infraestrutura e Instalações Acadêmicas.

Orientadora da Comissão: Andressa dos Santos Pereira.

Setor/Unidade Servidores

Departamento Técnico de Engenharia e Obras Deybe José Viriato Carvalho (Presidente)

Departamento Técnico de Engenharia e Obras Ana Kelle Neves Mesquita

Campus Avançado Bonfim Renato Fonseca de Assis Cunha

Campus Amajari Marcelo Figueira Pontes

Campus Boa Vista Paula Lima Garcia

Campus Boa Vista Rodrigo Campos Morais

Campus Novo Paraíso Tiago de Oliveira Lima

Campus Novo Paraíso Michel Lopes da Silva

Campus Novo Paraíso Juliano Jonas Sábio de Melo

V - Comissão Temática Eixo 4: Responsável por elaborar a Política de Comunicação



Institucional.

Orientadora da Comissão: Sofia Rodrigues Lampert.

Setor/Unidade Servidores

Assessoria de Comunicação Social e Marketing
Institucional

Gildo Sousa dos Santos
Júnior (Presidente)

Assessoria de Comunicação Social e Marketing
Institucional

Jayne Castro Thomé

Assessoria de Comunicação Social e Marketing
Institucional

Laura Patrícia Lopes Veras

Assessoria de Comunicação Social e Marketing
Institucional

Sheneville Cunha de Araújo

Campus Avançado Bonfim Antonio Evaldo Soares

Campus Boa Vista Baronso Lucena Ferreira

Campus Novo Paraíso Márcio Patrício dos Santos Mota

VI - Comissão Temática Eixo 5: Responsável por elaborar a Política de Organização e
Gestão de Pessoal.

Orientadora da Comissão: Gessika Paz Alencar Costa.

Setor/Unidade Servidores

Diretoria de Gestão de Pessoas Susanna Alaíde Bacchus (Presidente)

Diretoria de Gestão de Pessoas Adriana Silva Mota

Campus Amajari Halyson David Bezerra Santos

Campus Boa Vista Ivanir Silva Almeida

Campus Boa Vista Zona Oeste Enilde Lopes Satelles

Campus Novo Paraíso José Edcarlos da Silva

VII - Comissão Temática Eixo 6: Responsável por elaborar a demonstração da
sustentabilidade financeira, incluindo os programas de expansão previstos no PDI.

Orientador da Comissão: David Ricardo de Sousa Silva.

Setor/Unidade Servidores

Pró-Reitoria de Administração Emanuel Alves de Moura (Presidente)

Campus Avançado Bonfim Antonio Evaldo Soares

Campus Amajari Marcelo Figueira Pontes

Campus Boa Vista Tatiane Cristina de Jesus

Campus Boa Vista Zona Oeste Caio Felipe Fonseca do Nascimento

Campus Novo Paraíso Oritha Andrea Moraes Cardoso

VIII - Comissão Temática Eixo 7: Responsável por elaborar sobre a avaliação e
acompanhamento do desenvolvimento institucional, descrevendo os procedimentos realizados para o
desenvolvimento do processo de Autoavaliação Institucional.

Orientadores da Comissão: Emilio Luiz Faria Rodrigues e Lucas Eduardo Comassetto.

Setor/Unidade Servidores

Comissão Própria de Avaliação Antonia Valdirene Rabelo Costa (Presidente)

Campus Avançado Bonfim Raimundo Almeida Pereira

Campus Amajari Patricio Ferreira Batista

Campus Boa Vista Gracilene Felix Medeiros

Campus Boa Vista Zona Oeste Maria da Conceicao Moraes de Oliveira

Campus Novo Paraíso Caroline Pereira de Campos

IX - Comissão Temática Eixo 8: Responsável por elaborar a metodologia do Plano Diretor
de Tecnologia da Informação (PDTI), considerando as diretrizes de diagnóstico, planejamento e gestão



Código Verificador:

Código de Autenticação:

dos recursos e processos de Tecnologia da Informação com o objetivo de atender às necessidades
tecnológicas e de informação do IFRR.

Orientador da Comissão: Diogo Rocha Ferreira Maia.

Setor/Unidade Servidores

Diretoria de Tecnologia da Informação Romero Gomes Da Silva (Presidente)

Diretoria de Tecnologia da Informação Diogo Rocha Ferreira Maia

Diretoria de Tecnologia da Informação Jean Carlos Araujo Costa

Diretoria de Tecnologia da Informação Fabio Rodrigues Dos Santos

Campus Avançado Bonfim Clinton Junior George

Campus Amajari Henrique Nattrodt Thome

Campus Boa Vista Anderson Correa de Oliveira

Campus Boa Vista Zona Oeste Thiago dos Santos Cidade

Campus Novo Paraíso Jelson de Sousa Oliveira

Parágrafo único. As Comissões Temáticas são responsáveis por fomentar, respaldar,
articular e auxiliar nas atividades/eventos que possibilitem a reflexão e discussão do tema nas unidades
da instituição, bem como na elaboração das minutas parciais dos capítulos do Plano de
Desenvolvimento Institucional (PDI).

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD1 - IFRRREITOR(A) - CD1 - IFRR, em 21/03/2023 18:46:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200386

b804c80db0



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 455/2023 - GAB/IFRR, de 21/03/2023

Nomeia substituto(a) eventual. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,

RESOLVE:

Art. 1.º Nomear a servidora TATYANNE REZENDE COSTA,  Matrícula SIAPE nº.
3228344, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como substituta
eventual da Direção-Geral Campus Boa Vista Zona Oeste - DG-CBVZO, CD-2, com ônus, no período
de 21 a 27 de março de 2023, em virtude de ausência/impedimento do titular e substituta fixa.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD1 - IFRRREITOR(A) - CD1 - IFRR, em 21/03/2023 18:48:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200445

3d05a2f5d5



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 456/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023

Concede horário especial à servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, com base no art. 98 da
Lei 8.112/90 e em conformidade com Processo Eletrônico n.º 23231.000415.2023-60,

RESOLVE:

Art. 1.º Conceder a servidora GELDA MARCIA LACERDA MACEDO , ocupante do cargo
de Secretária Executiva, Matrícula SIAPE 2886622, horário especial, independente de compensação de
horário, conforme laudo nº 045.095/2023 devendo a servidora cumprir jornada de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais a partir de 17 de março de 2023, pelo período de 6 (seis) meses.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 14:50:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200472

0f373ca857



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 457/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023

Concede horário especial à servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, com base no art. 98 da
Lei 8.112/90 e em conformidade com Processo Eletrônico n.º 23482.000145.2020-92,

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder a servidora MARTA SILVA SOUSA , ocupante do cargo de Assistente
Social, matrícula SIAPE 2109364, horário especial, independente de compensação de horário, conforme
laudo nº 031.062/2023 devendo a servidora cumprir jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais a
partir de 17 de março de 2023.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 14:51:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200473

05178f7511



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 458/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023

Concede horário especial à servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, com base no art. 98 da
Lei 8.112/90 e em conformidade com Processo Eletrônico n.º 23229.000195.2023-13,

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder a servidora ANDREINA MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 1909218, horário especial,
independente de compensação de horário, conforme laudo nº 031.071/2023 devendo a servidora
cumprir jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais a partir de 17 de março de 2023, pelo período
de 12 meses.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 14:51:23.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200474

89e1ef045a



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 459/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023

Concede horário especial à servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, com base no art. 98 da
Lei 8.112/90 e em conformidade com Processo Eletrônico n.º 23231.000239.2023-66,

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder ao servidor ITALO HARRY CUNHA CHITLAL, ocupante do cargo de
Engenheiro, Mat. SIAPE 1712533, horário especial, independente de compensação de horário,
conforme laudo nº 031.072/2023 devendo o servidor cumprir jornada de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais a partir de 17 de março de 2023, pelo período de 12 meses.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 14:51:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200475

28593aa82c



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 461/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023

Autoriza afastamento de servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores lotados na Reitoria, conforme especificado
abaixo: 

PROPOSTO DATA DESTINO OBJETIVO

Moacir José Rossetti Junior

22/03/2023 Bonfim /RR

Visita de alinhamento com os
gestores(as) do Campus Avançado
do Bonfim referente ao Convênio

Tripartite n. 01/2022-IFRR.

Roseli Bernardo Silva dos
Santos

Solange Almeida Santos

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 14:53:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200529

1aa8bcf3af



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 462/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023

Concede horário especial à servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, com base no art. 98 da
Lei 8.112/90 e em conformidade com Processo Eletrônico n.º 23482.000125.2022-83, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder a servidora VIVIAN ALVES DE AZEVEDO, ocupante do cargo de
Enfermeira, Mat. SIAPE 3005033, horário especial, independente de compensação de horário, conforme
laudo nº 031.069/2023 devendo a servidora cumprir jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais a
partir de 17 de março de 2023.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
    

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 14:53:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200547

d2ed9686f3



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 463/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023

Concede horário especial à servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, com base no art. 98 da
Lei 8.112/90 e em conformidade com Processo Eletrônico n.º 23231.000047.2022-79,

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder a servidora ALIZANE RAMALHO DE SOUSA ANICETO, ocupante do
cargo de Psicóloga, matrícula SIAPE 1877273, horário especial, independente de compensação de
horário, conforme laudo nº 031.067/2023 devendo a servidora cumprir jornada de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais a partir de 17 de março de 2023.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 14:54:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200552

8c3e2b77e2



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 464/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023

Exonera e nomeia servidores de Cargo de Direção. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e considerando o
OFÍCIO 55/2023 - DG-CBVZO/IFRR e o Processo Eletrônico 23482.000123.2023-75,

RESOLVE:

Art. 1.º Exonerar o servidor CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula  SIAPE n.º 1098907, do cargo
de Diretor de Administração e Planejamento, CD-04, subordinado à Direção-Geral do Campus Boa Vista
Zona Oeste.

Art. 2.º  Nomear a servidora MARTA SABRINA MOTA , ocupante do cargo de
Administradora, matrícula SIAPE n.º 2108772, para exercer o cargo de Diretora de Administração e
Planejamento, CD-04, subordinado à Direção-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

 

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 14:57:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200614

bd8ddb7438





Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 466/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023

Designação de substituto fixo. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e considerando
o OFÍCIO 63/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar o servidor ELLANO JOSÉ DA SILVA , Matrícula SIAPE nº. 1417170,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Substituto Fixo da
Coordenação do Curso Técnico em Aquicultura - CCTAQUI, FUC-01, subordinada ao Departamento de
Ensino  do Campus Novo Paraíso, deste IFRR, a contar de 03/04/2023.

§ 1.º A substituição de que trata o caput será sem ônus nos casos de afastamento do
titular para desenvolvimento de atividades pertinentes ao cargo. 

§ 2.º Nas ausências, impedimentos legais ou regulamentares, simultaneamente, do titular e
do substituto, deverá ser designado previamente um substituto legal, devendo ser registrado em portaria
a ocorrência e o período da substituição.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

 

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 15:04:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200760

666e859273









Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 470/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023   

Constitui equipe de planejamento.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, 

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo mencionados, para atuarem como equipe de
planejamento, responsável pela contratação de empresa para prestação de serviços de administração,
gerenciamento de frotas com taxa, manutenção de veículos e fornecimento de peças, controle e
abastecimento de frota para atender a Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima – IFRR, conforme disposto no Processo Eletrônico nº 23231.000418.2023-01:

- ARIANE PEREIRA DE ALENCAR DINELLY – SIAPE 1876086
- DIEGO JOSE SALES DE ARAÚJO – SIAPE 2113916
- RAQUEL PAIVA NEVES DO NASCIMENTO ROCHA – SIAPE 1199613

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 15:10:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200772

e6c49bcb53



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 471/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023   

Constitui equipe de planejamento.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, 

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo mencionados, para atuarem como equipe de
planejamento responsável pela contratação de Pessoa Jurídica especializada em manutenção
preventiva e corretiva em poços semiartesianos, cisternas e caixas d' água do Campus Boa Vista/IFRR,
conforme disposto no Processo Eletrônico nº 23229.000321.2022-59.

- ALDENEI JOSÉ AMARAL GATO - SIAPE 2388573
- RICARDO DA SILVA FERREIRA - SIAPE 2325506
- TATIANE CRISTINA DE JESUS - SIAPE 1601380

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 15:12:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200860

55de948eae





Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 473/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023

Reconduz Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,

RESOLVE:

Art. 1.º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada
pela PORTARIA 1741/2022 - GAB/IFRR, de 05/11/2022,  publicada no Boletim de Pessoal e de
Serviços, Edição Extraordinária n.º 24/2022, destinada a apurar os fatos de que trata o Processo n.º
23231.000992.2022-71, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Parágrafo único. Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 18:39:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200967

7dc2cc1ad5



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 474/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023   

Designa servidores para o Programa Residência

Pedagógica - PRP no âmbito do Instituto Federal de

Roraima.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, para responderem pelo Programa
Residência Pedagógica - PRP, no âmbito do Instituto Federal de Roraima, durante a execução do Edital
CAPES Nº 24/2022:

SERVIDOR(A) SIAPE UNIDADE FUNÇÃO

André Pereira Triani 1640355

Campus Boa
Vista

Coordenador Institucional

Eliana da Silva Coelho
Mendonça

2820323
Coordenador de Área de Educação

Física

Livia Rodrigues da Silva 2120729 Coordenador de Área de Biologia

Reginaldo Silva Beltrami 1028608 Coordenador de Área de Matemática

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 19:22:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200978

ab822ce836



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 475/2023 - GAB/IFRR, de 23/03/2023   

Designa servidores para o Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID), no âmbito do

Instituto Federal de Roraima.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, para responderem pelo Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID, no âmbito do Instituto Federal de Roraima,
durante a execução do Edital CAPES Nº 23/2022:

SERVIDOR(A) SIAPE UNIDADE FUNÇÃO

Luciana Leandro Silva 1667727

Campus Boa Vista

Coordenador Institucional

Joerk da Silva Oliveira 1236741 Coordenador de Área de Matemática

Paulo Russo Segundo 1667762 Coordenador de Área de Educação Física

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 23/03/2023 19:22:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200975

7951e1535a



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 476/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Constitui equipe de trabalho.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e
considerando o OFÍCIO 17/2023 - QUALIFICAMAIS/PROPESPI/IFRR,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a equipe responsável pela elaboração do Edital de Seleção Interna Simplificada de Bolsistas
para o provimento de  vagas no programa Qualifica EnergIFE:

Larisse Livramento dos Santos;
Angela Nayva da Silva Souza;
Ângela Maria Nogueira de Oliveira;
Eliane Oliveira de Souza; 
Luciana Saraiva da Costa.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 13:05:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201100

f3add84ef8



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 477/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Concede remoção à servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2 e considerando o art.
36 da Lei nº 8.112/1990, o art. 20 da Resolução 555/2021-CONSUP/IFRR, de 19 de fevereiro de 2021 e
o 

RESOLVE:

Art. 1.º 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 13:06:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201043

eb9847a930

Processo Eletrônico n.º 23231.000035.2022-44, 

Prorrogar a remoção de ofício do servidor JOSÉ GABRIEL RIBEIRO
FIGUEIREDO, SIAPE n.º 2295763, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais,
no interesse da Administração, do Campus Boa Vista Zona Oeste para a Reitoria, pelo período de 01
(um) ano.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 478/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Altera jornada de trabalho de servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, 

RESOLVE:

Art. 1.º Alterar, a pedido, o regime de trabalho da servidora MARILIA CATARINE SOUSA
DE AQUINO, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2147468, lotada na
Reitoria, passando de 20 (vinte) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, a contar de
20/03/2023, em conformidade com o art. 5.° da Medida Provisória n.° 2.174-28, de 24/08/2001, e tendo
em vista o contido no Processo Eletrônico n.º 23231.000771.2022-01.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

           

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 17:49:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201197

4a1453ab42



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 479/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Concede exoneração.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, 

RESOLVE:

Art. 1.º Exonerar, a pedido, o servidor GUILHERME CURY SOARES, ocupante do cargo de
Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, Matrícula SIAPE 2295757, Classe “D” Nível “2” Padrão “05”,
código da vaga 0973855, do quadro permanente deste IFRR, lotada no Campus Boa Vista, com base no
art. 133 da Lei n.º 8.112/90, a partir do dia 2/2/2023, conforme o Processo Eletrônico n.º
23229.000131.2023-12.

Art. 2.º Declarar vago o cargo.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 17:50:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201191

ab97fd8531



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 480/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023   

Constitui equipe de planejamento.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, 

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo mencionados, para atuarem como equipe de
planejamento responsável pela contratação de pessoa jurídica para adequação às normas legais da
estrutura física dos elevadores e das plataformas elevatórias instaladas no Campus Boa Vista, conforme
disposto no Processo Eletrônico nº 23229.000290.2023-17.

- ALMERES FERREIRA DA SILVA JUNIOR - SIAPE 1792686
- ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA - SIAPE 1068299
- JAMIL LIMA DA SILVA - SIAPE 708451
- TATIANE CRISTINA DE JESUS - SIAPE 1601380

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 17:51:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201177

c343316d4a



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 481/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Dispensa do serviço por motivo de folga (TRE).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e
considerando o art. 15 da Lei n.º 8.868 de 14 de abril de 1994 e o art. 98 da Lei n.º 9.504 de 30 de
setembro de 1997,

RESOLVE:

Art. 1.º Dispensar do serviço ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA , SIAPE n.º 2108048, no
dia 24 de março de 2023, tendo em vista que esteve à disposição da Justiça Eleitoral, atuando na
função de Presidente de mesa receptora, nas Eleições Gerais 2018, sem prejuízo do salário, vencimento
ou qualquer vantagem, conforme o Processo Eletrônico n.º 23482.000121.2023-86.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 17:51:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201163

b1c8e69ef4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 482/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Retifica a PORTARIA 416/2023 - GAB/IFRR, de 16/03/2023.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,

RESOLVE:

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 416/2023 - GAB/IFRR, de 16/03/2023, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

"Art. 2º. Designar a servidora LUCIANA SARAIVA DA COSTA, Matrícula SIAPE
Nº.2107710, ocupante do cargo Contador, para exercer a função de Coordenadora Adjunta Financeira
d o Programa Qualifica Mais Emprega Mais no IFRR, sendo responsável pela dos trabalhos do
Programa Bolsa Formação, a contar de 1º de março de 2023".

LEIA-SE:

"Art. 2º. Designar a servidora LUCIANA SARAIVA DA COSTA, Matrícula SIAPE
Nº.2107710, ocupante do cargo Contador, para exercer a função de Coordenadora Adjunta Financeira
do Programa Qualifica Mais EnergIFE no IFRR, sendo responsável pela dos trabalhos do Programa
Bolsa Formação, a contar de 1º de março de 2023".

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 17:52:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201159

8f65338ba8



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 483/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Designa substituto eventual.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a servidora RAQUEL PAIVA NEVES DO NASCIMENTO
ROCHA, Matrícula Siape nº 1199613, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de
Substituta Eventual da Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio da Reitoria, código FG-01,
subordinada à Diretoria de Administração da Reitoria, com ônus, no período de 24, 27, 28, 29, 30 e 31
de março de 2023, em virtude de dispensa do serviço do titular Sinval Barbosa Santos em razão de
trabalho prestado à Justiça Eleitoral e Licença Médica do substituto fixo Erlanio Pereira de Oliveira.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 18:06:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201155

fad11b4a1e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 484/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Constitui equipe de trabalho.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Equipe multiprofissional responsável por propor ações de promoção à saúde e segurança
do trabalho, implementação e acompanhar a execução dessas ações no âmbito do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima:

AMANDA KARINE MONTEIRO LIMA - Siape 2119984;

ALIZANE RAMALHO DE SOUSA ANICETO - Siape 1877273;

ALINE LIMA SOARES DA COSTA - Siape 2108719;

ANA MARIA ALVES DE SOUZA - Siape 1180496;

EDNALDA MARQUES PIRES - Siape 3133971;

GABRIELA ROCHA RODRIGUES - Siape 1570434;

MIRELLA JANUARIO MAGIONI - Siape 3269948;

SAMMYA FARIA ADONA LEITE - Siape 1279854;

Art. 2º Revogar a Portaria 366-GAB/IFRR, de 21/03/2022.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 18:06:32.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201149

e8e41faacd



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 485/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Retifica a PORTARIA 436/2023 - GAB/IFRR, de 20/03/2023.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,

RESOLVE:

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 436/2023 - GAB/IFRR, de 20/03/2023 que concede auxílio
pré-escolar, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

"Campus Boa Vista".

LEIA-SE:

"Campus Novo Paraíso".

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 18:07:03.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201148

eb65831e98



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 486/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Concede progressão funcional por mérito.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,
considerando o § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira
dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08,

RESOLVE:

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa em
educação, abaixo identificada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima: 

Servidor
Matrícula

Siape
Cargo

Classe/Nível/Padrão

Interstício

Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Gisele

Tajujá

Martins

1729614
Assistente em

Administração
D409 D410

22/09/2021 a

21/03/2023
22/03/2023

23229.000279.2023-

57

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

           

                      

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 18:07:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201145

2eddee2f17



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 487/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Dispensa do serviço por motivo de folga (TRE).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e
considerando o art. 15 da Lei n.º 8.868 de 14 de abril de 1994 e o art. 98 da Lei n.º 9.504 de 30 de
setembro de 1997,

RESOLVE:

Art. 1.º Dispensar do serviço ELISANGELA MONÇÃO MINÉ, SIAPE n.º 2209578, no dia
21 de março de 2023, tendo em vista que esteve à disposição da Justiça Eleitoral, atuando na função de
2.° mesário, nas eleições gerais de 2022, sem prejuízo do salário, vencimento ou qualquer vantagem,
conforme art. 98 da Lei nº 9.504 de 30/09/1997, art. 15 da Lei n° 8.868 de 14/04/1994 e Processo
Eletrônico n.º 23482.000116.2023-73. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
        

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 18:08:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201144

10789063b1







Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 490/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Autoriza afastamento de servidor(a).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, a serviço da CPPD (Comissão Permanente
de Pessoal Docente), conforme especificado abaixo: 

PROPOSTO DATA DESTINO OBJETIVO

1. Heila Antonia das Neves
Rodrigues

2. Willams Lopes Pereira
05/04/2023 Caracaraí/RR

Participar de uma reunião no CNP, a
convite da Diretoria Geral do

campus, para tratar sobre assuntos
diversos ligados ao pessoal docente,

em resposta ao ofício 87/2023 -
GAB/DG-CNP/IFRR.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 18:09:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201137

a5d8a53671



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 491/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Divulga resultado da avaliação de servidor(a)

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,
e considerando o art. 41 da Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,  

RESOLVE:

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo
identificados, Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Amajari:                

1ª Avaliação

Nome do Servidor (a) Interstício Nota

Anderson Pereira Lino 28/01/2021 a 28/01/2022 9,9

Antonio Carlos Ayres Câmara 28/01/2021 a 28/01/2022 8,5

Danielle Cunha de Souza
Pereira

28/01/2021 a 28/01/2022 10

Fernanda dos Santos Cunha 28/01/2021 a 28/01/2022 10

Gutemberg Leão Brasil 28/01/2021 a 28/01/2022 10

Hilene Ribeiro Santiago 28/01/2021 a 28/01/2022 10

Herbert Rocha Araujo 28/01/2021 a 28/01/2022 10

Juliana Martins Alves 28/01/2021 a 28/01/2022 9,9

Karla Cristina Tabosa
Machado

28/01/2021 a 28/01/2022 10

Paulo Sergio Balbino Miguel 28/01/2021 a 28/01/2022 10





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 492/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Divulga resultado da avaliação de estágio

probatório. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de
18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,

RESOLVE:

                                      

 

 Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo
identificado, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste:   

                      

2ª Avaliação

Nome do Servidor (a)Nome do Servidor (a) InterstícioInterstício NotaNota

Vitor Lopes Resende 28/01/2022 a 19/04/2023 9,93

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

                                            

                                            

                                                                                            

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 18:10:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201134

737a75307e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 493/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Concede progressão funcional por mérito.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,
considerando o § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira
dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08,

RESOLVE:

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa em
educação, abaixo identificada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima:

Servidor
Matrícula

Siape
Cargo

Classe/Nível/Padrão

Interstício

Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Oritha

Andrea

Moraes

Cardoso

3067359
Tecnólogo-

Formação
E303 E304

05/09/2021 a

04/03/2023
05/03/2023

23230.000117.2023-

80

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

           

           

           

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 18:11:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201133

127c06b1eb



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 494/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Concede Progressão Funcional por Desempenho

Acadêmico. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2 e,
considerando o inciso “III” do § 3.º do art. 14, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, combinado
ao inciso “III” do § 2º do art. 3.º e ainda o inciso “IX” do art. 7º da Portaria MEC n.º 554, de 20 de junho
de 2013, 

RESOLVE:  

           

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo identificado, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico (lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste), deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, a Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, conforme o Processo nº
23482.000087.2023-40:

CÍCERO THIAGO MONTEIRO DANTAS DOS REIS;

Matrícula SIAPE: 2.297.082;

Classe D “III” Nível “2”, para Classe D “III” Nível “3”, a partir de 18/03/2023, permanecendo
como GRADUADO COM MESTRADO.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 18:11:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201129

fb01d015a4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 495/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Divulga resultado da avaliação de servidor(a)

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2,
e considerando o art. 41 da Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,  

RESOLVE:

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo

identificados, técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Roraima:

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito

Álef de Sousa Silva
Assistente em
Administração

03/10/2021 a
03/04/2023

Excelente

 Athaliene Lima
Gaudêncio

Assistente em
Administração

07/10/2021 a
07/04/2023

Muito Bom

Diego José Sales de
Araújo

Assistente em
Administração

16/10/2021 a
16/04/2023

Excelente

Fabricia Matte Caye Economista
03/10/2021 a
03/04/2023

Muito Bom

Gildo Sousa dos
Santos Junior

Técnico em
Audiovisual

03/10/2021 a
03/04/2023

Excelente

Jean Carlos Araújo
Costa

Analista de
Tecnologia da

Informação

24/09/2021 a
24/03/2023

Muito Bom

Jonatas Silva Lima
Tecnólogo-
Formação

03/10/2021 a
07/04/2023

Muito Bom

Lilian Vanessa
Carvalho Gama

Assistente em
Administração

03/10/2021 a
03/04/2023

Excelente





Nome do Servidor (a) Interstício Nota

Ivanilson Lucena da

Silva

28/01/2022 a 06/02/2023 9,8

Cléia Gomes Vieira e Silva

Medeiros

03/02/2022 a 03/02/2023 9,82

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 496/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Divulga resultado da avaliação de estágio

probatório. 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de
18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,

RESOLVE:

                                      

 

 Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores
abaixo identificados, Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Novo Paraíso:

                      

2ª Avaliação

Art.
2.º A Diretoria de
Gestão de
Pessoas deve
adotar as
providências
cabíveis à
aplicação da

presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

                                            

                                            

                                                                                            

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 24/03/2023 18:12:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201124

315566da9c



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 497/2023 - GAB/IFRR, de 24/03/2023

Atualiza a constituição das comissões de

avaliação institucional.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, e considerando a
Resolução n.º 293/Conselho Superior, de 5 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1.º  Atualizar a composição da Comissão Própria de Avaliação (CPA-IFRR) e das
Comissões Setoriais de Avaliação (CSA’s) do IFRR, constituídas anteriormente pela PORTARIA
357/2022 - GAB/IFRR, de 21/03/2022, ficando designados os representantes abaixo relacionados:

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – COMISSÃO CENTRAL

REPRESENTANTES NOME CARGO UNIDADE

Professores

Raimunda Maria Rodrigues Santos Titular CBV

Ana Claudia Luiz Borges Barros Titular CAB

Caroline Pereira de Campos Suplente CNP

Daiane Machado Sá Suplente CAB

Técnicos
Administrativos

Antonia Valdirene Silva Rabelo
Titular –

Presidente CPA
Reitoria

Nataliana Ribeiro dos Santos Titular CBVZO

Elda Guimarães de Araújo Suplente CAM

Karla Jaqueline Saraiva dos Santos Suplente CNP

Discentes (Superior) Eric Lucas Trindade Titular CBV

Discentes (Técnico)
Risomar de Sousa Nascimento

Titular CBVZO



Thaynara Alves Costa Amorin Suplente CAM

Sociedade Civil

Helen dos Santos Souza Titular SENAI

Daniele de Freitas Martins Suplente SENAI

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO – CAMPUS AMAJARI/CAM

REPRESENTANTES NOME CARGO

Professores

Patrício Ferreira Batista Titular Titular

Rodrigo Luiz Neves Barros Titular Titular

Antonio Sckendall da Silva Sousa Suplente

Técnicos Administrativos

Elda Guimarães de Araújo Titular

Elisangela Ferreira Duarte Titular

Raimundo Silva Araújo Suplente

Marcela André dos Santos Suplente

Estudantes (Superior)
Jociane Paiva Almeida Titular

Cláudio Henrique Bentes Gomes Suplente

Estudantes (Técnico)
Thaynara Alves Costa Amorin Titular

Rosystil Annyreth Valdiviezo Figueroa Suplente

Sociedade Civil

Organizada

Nádia da Silva e Silva Titular

Kenha Almeida da vieira Titular

Tanison Calixto da Silva Suplente

Carmoza Samuel Nascimento Suplente

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO – CAMPUS AVANÇADO BONFIM/CAB

REPRESENTANTES NOME CARGO



Professor

Ana Claudia Luiz Borges Barros Titular

Daiane Machado Sá Secretária Titular

Roseane Machado Sá Viana Suplente

Raimundo Pereira de Almeida Suplente

Técnicos Administrativos José Ribamar Cardoso Oliveira Titular

Estudantes Ivecy Lima Ruth Titular

Sociedade Civil

Organizada

Lusmaia Ferreira de Sousa Titular

Rosilene de Souza Santos Suplente

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO – CAMPUSCAMPUS BOA VISTA/CBV BOA VISTA/CBV

REPRESENTANTES NOME CARGO

Professores

Gracilene Felix Medeiros Titular

Raimunda Maria Rodrigues Santos Titular

Luiz Faustino de Souza Suplente

Ana Paula Santos de Oliveira Suplente

Técnicos Administrativos

Roselis Bastos da Silva Titular

Cleidiane Silva Viana Titular

Angela Nayva da Silva Sousa Corrêa Suplente

Keila Samias da Silva Suplente

Estudantes  (Superior)
Amélia Beatriz Jorge Sornberger Titular

Eric Lucas Trindade Suplente

Estudantes  (Ensino Técnico)
Emylly Vitória Sousa da Silva Titular

Nayara Silva Grigorio Suplente

Sociedade Civil Organizada Thannara Útana Ísis Silva de Souza Titular

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO – CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE/CBVZO

REPRESENTANTES NOME CARGO

Professores

Romulo do Nascimento Pereira -
Coordenador

Titular

Valério Ramalho da Silva Titular

Tarsis Araújo Magalhaes Ramos Suplente

Josenildo Rodrigues da Silva Suplente



Técnicos Administrativos Maria da Conceição M de Oliveira Titular

Nataliana Ribeiro dos Santos Titular
Dumont Camelo Melo Suplente

Estudantes (Técnico) Diógenes de Araújo Campos Titular

Estudantes (Técnico) Sarah Kézia Brito Ferreira Suplente

Estudantes (Superior) Junot Silva de Brito Titular

Estudantes (Superior) Risomar de Sousa Nascimento Suplente

Sociedade Civil
Organizada

Alberto Guimarães Mucajá Titular

Maria Clesilda Santana da Silva Titular

Patrícia dos Santos Mendes Suplente

Janete das Graças Morais Suplente

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO – CAMPUS NOVO PARAÍSO/CNP

REPRESENTANTES NOME CARGO

Professores

Caroline Pereira de Campos Titular

Rafael Teixeira de Sousa Titular

Roberto de Oliveira Marchesini Suplente

Técnicos Administrativos

Karla Jaqueline Saraiva dos Santos Titular

Luciene Santos Elias Suplente

Maressa Carvalho Teixeira Suplente

Estudantes (Superior)

Douglas Vasconcelos Correia Titular

Glecio Isavo de Araújo Suplente

Estudantes (Técnico)

Gustavo Gervin Garcia Titular

Thaynara Alves Parente Suplente

Aldenir Santos Araújo Titular



Sociedade Civil
Organizada

Antônio de Castro e Silva Neto Titular

Abner Espíndola Mariano Suplente

Leomar da Silva Suplente

Art. 2.º Designar os membros listados para desempenhar as funções abaixo: 

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

SERVIDOR FUNÇÃO

Antonia Valdirene Rabelo Costa  Presidente

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO - CSA/CAMPUS AMAJARI

SERVIDOR FUNÇÃO

Patrício Ferreira Batista Titular Coordenador(a)

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO - CSA/CAMPUS AVANÇADO BONFIM

SERVIDOR FUNÇÃO

Ana Claudia Luiz Borges Barros Coordenador(a)

Daiane Machado Sá Secretária Secretário (a)

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO - CSA/CAMPUS BOA VISTA

SERVIDOR FUNÇÃO

Gracilene Felix Medeiros
Coordenador(a)

Raimunda Maria Rodrigues dos Santos Secretário (a)

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO - CSA/CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

SERVIDOR FUNÇÃO

Romulo do Nascimento Pereira Coordenador(a)

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO - CSA/CAMPUS NOVO PARAÍSO

SERVIDOR FUNÇÃO

Caroline Pereira de Campos Coordenador(a)





Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 498/2023 - GAB/IFRR, de 27/03/2023

Autoriza a participação de servidor(a) no Programa

de Gestão n.º 01/2023 – Reitoria/IFRR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, considerando
o processo eletrônico nº 23231.000281.2023-87, 

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o(a) servidor(a) David Ricardo de Souza Silva, Matrícula SIAPE nº
1792934, lotado no setor  DEORC, da unidade REITORIA, a cumprir a jornada regular de trabalho na
modalidade de teletrabalho - limitada ao máximo de 50% da jornada - fora das dependências do IFRR,
utilizando-se dos recursos e infraestrutura próprios, nos termos da Resolução 628/2021 – CONSUP e do
Edital n.º 01/2023.

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação
da portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD1 - IFRRREITOR(A) - CD1 - IFRR, em 27/03/2023 11:05:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201358

4444384497



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 499/2023 - GAB/IFRR, de 27/03/2023

Autoriza a participação de servidor(a) no Programa

de Gestão n.º 01/2023 – Reitoria/IFRR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, considerando
o processo eletrônico nº 23231.000189.2023-17, 

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o(a) servidor(a) Alef de Sousa Silva, Matrícula SIAPE nº 2107819, lotado
no lotado no setor CLIC, da unidade REITORIA, a cumprir a jornada regular de trabalho na modalidade
de teletrabalho - limitada ao máximo de 50% da jornada - fora das dependências do IFRR, utilizando-se
dos recursos e infraestrutura próprios, nos termos da Resolução 628/2021 – CONSUP e do
Edital n.º 01/2023.

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação
da portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD1 - IFRRREITOR(A) - CD1 - IFRR, em 27/03/2023 11:05:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201360

a1b32850c1



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 500/2023 - GAB/IFRR, de 27/03/2023

Autoriza a participação de servidor(a) no Programa

de Gestão n.º 01/2023 – Reitoria/IFRR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, considerando
o processo eletrônico nº 23231.000211.2023-29, 

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o(a) servidor(a) Francisco da Silva Pimentel, Matrícula SIAPE
nº 1850413, lotado no lotado no setor CPP/PROAD, da unidade Reitoria, a cumprir a jornada regular de
trabalho na modalidade de teletrabalho - limitada ao máximo de 50% da jornada - fora das dependências
do IFRR, utilizando-se dos recursos e infraestrutura próprios, nos termos da Resolução 628/2021 –
CONSUP e do Edital n.º 01/2023.

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação
da portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD1 - IFRRREITOR(A) - CD1 - IFRR, em 27/03/2023 11:05:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

201363

784eed2700


